
 

 
 

 

 AGENDA 
 

 
 

 

IS-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYD-
BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTHOL DE-

ORLLEWIN CYMRU 
 

10.00 AM DYDD IAU, 21 TACHWEDD 2024 
 

O Bell Trwy Teams 
 

Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 
Cyfarfod 

 
Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 

Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 
wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 14) 

 3 Medi 2024 

 14 Hydref 2024 
 

4.  Diweddariad yr Is-bwyllgor – Cynllunio Strategol (Ymgynghoriad)  
(Tudalennau 15 - 28) 
 

5.  Blaenraglen Waith 2024-2025  (Tudalennau 29 - 30) 

 Blaenraglen Waith Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru    
2024-2025  

 Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru – Pwyllgor Trosolwg 
a Chraffu 2024-2025 

 
6.  Eitemau brys   



Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd). 
 

 
W.Walters 

Prif Weithredwr 
 

Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 15 Tachwedd 2024 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd R.Sparks 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
M.Tierney, D.Cundy, E.Schiavone, P.Black a/ac 
W.Lewis 
 

Aelodau 
Cyfetholedig 
nad ydynt yn 
Pleidleisio: 

Y Cynghorydd Dr. S Hancock 

 
 
 
 



- 1 - 
 

30924 

South West Wales Corporate Joint Committee - Overview and 
Scrutiny Sub-Committee 

 
(Via Microsoft Teams) 

 
Members Present:  3 September 2024 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor R.Sparks 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
M.Tierney, W.Lewis and D.Cundy 
 

Officers In 
Attendance 
 

K.Tillman, D.Gr
[...]
ee 

 
(Via Microsoft Teams) 

 
Members Present:  14 October 2024 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor R.Sparks 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
E.Schiavone and P.Black 
 

Officers In 
Attendance 
 

A.Eynon, S.Aldred-Jones, K.Tillman and 
A.Thomas 
 

 

 
1. Chair's Announcements 

 
The Chair welcomed everyone to the meeting. 
 
 

2. Declarations of Interest 
 
There were no declarations of interest received. 
 
 

3. South West Wales Corporate Joint Committee General Progress 
Update 2023/2024 
 
Members considered the report as circulated within the agenda pack. 
 
The officer outlined the content of the report and clarified that it is 
different to the annual report which includes consideration of financial 
monitoring.  
 
The report outlines the progress that has been made in 23/24. The 
report sets out the governance arrangements that are in place and 
considers partner and external engagement through the co-optees. 
The reports sets out the progress of the functions of the Corporate 

Tudalen9



- 2 - 
 

141024 

Joint Committee, in specific relation to regional transport, energy, 
economic wellbeing, economic development and strategic planning.  
 
The report also considers priorities for Autumn 2024 onwards. These 
priorities look at appointing additional advisors for the private sector 
advisory board. One of the main priorities identified is finalising the 
Regional Strategic Equality Plan.  
 
Members were also advised that a workshop is going to be held in 
November to consider what the priorities are going to look like for 
25/26.  
 
Following scrutiny, members note and endorse General Progress of 
the South-West Wales Corporate Joint Committee 2023/24. 
 
 

4. Welsh Language Compliance Notice 
 
Members considered the report as circulated within the agenda pack. 
The report outlines what measures have been put in place following 
the adoption of the compliance notice. 
 
Th
[...]
achel Moxey 

 

 

T
udalen28


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes
	Minutes 14 October 2024
	Minutes


	4 Diweddariad yr Is-bwyllgor – Cynllunio Strategol (Ymgynghoriad)
	Appendix 1 – Well-being Objective 3 - Strategic Development Plan (SDP) Action Plan 001 050724

	5 Blaenraglen Waith 2024-2025



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 21 Tachwedd 2024 

IS-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG RHANBARTHOL DE-ORLLEWIN CYMRU 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Iau, 21 Tachwedd 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Sparks 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

R.Davies, D.Howlett, M.John, M.Tierney, 
D.Cundy, P.Black a/ac W.Lewis 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

A.Eynon, S.Aldred-Jones, K.Tillman, N.Pearce 
a/ac A.Thomas 
 

 

 
 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 3 Medi 
2024 a 14 Hydref 2024 fel cofnodion gwir a chywir. 
 
 

4. DIWEDDARIAD YR IS-BWYLLGOR – CYNLLUNIO STRATEGOL 
(YMGYNGHORIAD) 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad a ddosbarthwyd ym mhecyn yr 
agenda. 
 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 21 Tachwedd 2024 

Mae Llywodraeth Cymru'n mynnu bod pob sefydliad rhanbarthol yn 
paratoi Cynllun Datblygu Strategol. Bu'r gofyniad hwn ar waith ers 
amser maith. Mae'r rhanbarth wedi bod yn lobïo Llywodraeth Cymru 
am yr adnoddau i allu ymgymryd â'r cyfrifoldeb. Mae cost 
amcangyfrifedig paratoi Cynllun Datblygu Strategol oddeutu £2.5m. 
Nid oes gan y rhanbarth y cyllid i lunio'r cynllun. Ar hyn o bryd, mae'r 
rhanbarth wedi dyrannu £20,000 i lunio ymateb rhanbarthol i'r cynllun.  
 
Cadarnhawyd nad oes gan y Cyd-bwyllgor Corfforedig yr adnoddau 
ariannol i lunio'r cynllun, ac nad oes ganddo'r swyddogion cynllunio 
angenrheidiol i ddatblygu'r polisi hwnnw.  
 
Cadarnhaodd y swyddog fod Gogledd Cymru a Chanolbarth Cymru 
yn yr un sefyllfa o ran yr eitem hon ac nad ydynt wedi mynd 
rhagddynt i baratoi cytundeb cyflawni. Credir bod Caerdydd wedi 
paratoi cytundeb cyflawni ond nad ydynt wedi dechau rhoi'r cytundeb 
hwn ar waith gan yr amcangyfrifwyd y bydd yn costio £3.5m.  
 
Mae Llywodraeth Cymru wrthi hefyd yn paratoi llawlyfr ar gyfer pob 
un o'r rhanbarthau y bydd yn rhaid iddynt gydymffurfio ag ef wrth 
ddatblygu'r Cynllun Datblygu Strategol. Rhannwyd fersiwn ddrafft o'r 
arweiniad ar y Cynllun Datblygu Strategol â swyddogion cynllunio 
ledled Cymru'n gynharach yn y flwyddyn, gan awgrymu y byddai'r 
arweiniad swyddogol yn cael ei gyhoeddi'n ddiweddarach yn y 
flwyddyn. Hyd yn hyn, nid yw hwn wedi cael ei gyhoeddi. Mae 
Llywodraeth Cymru wedi awgrymu y caiff ei gyhoeddi yng ngwanwyn 
2025. Dywedodd y swyddogion na fyddai'n gyfrifol i'r rhanbarth 
ddechrau paratoi Cynllun Datblygu Strategol heb yr arweiniad gan 
Lywodraeth Cymru.  
 
Mynegodd yr aelodau eu rhwystredigaeth nad oes digon o arian ar 
gael i gefnogi swyddogaethau’r Cyd-bwyllgor Corfforedig. Ar ben 
hynny, rhoddir straen a phwysau amhriodol ar y swyddogion sy'n 
ymgymryd â dyletswyddau gofynnol y Cyd-bwyllgor Corfforedig.  
 
Yn dilyn gwaith craffu, mae'r aelodau'n nodi ac yn cymeradwyo'r 
trosolwg o'r broses o wneud y gwaith gofynnol yn unol â Rheoliadau 
Cynllunio Gwlad a Thref (Cynllun Datblygu Strategol) (Cymru) 2021, 
gan nodi'n benodol yr anawsterau wrth gydymffurfio â'r 
rhwymedigaethau cyfreithiol a chymeradwyo Cyd-bwyllgor 
Corfforedig De-orllewin Cymru i gyfathrebu ymhellach â Llywodraeth 
Cymru ac ysgrifenyddion y Cabinet i roi gwybod am yr hynt a'r heriau 
er mwyn cyfyngu ar unrhyw gamau yn erbyn y cyd-bwyllgor am 
unrhyw doriadau posib.  



- 3 - 
 

Dydd Iau, 21 Tachwedd 2024 

5. BLAENRAGLEN WAITH 2024-2025 
 
Rhoddwyd y newyddion diweddaraf i'r aelodau am eitemau ar gyfer y 
Flaenraglen Waith.  
 
Penderfynodd yr aelodau ar eitemau a ddewiswyd o Flaenraglen 
Waith y Cyd-bwyllgor Corfforedig, i'w hystyried yn y cyfarfod a 
gynhelir ym mis Ionawr 2025.  
 
Nododd yr aelodau y Flaenraglen Waith. 
 
 

6. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


